[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 78/2018

Dispõe sobre a concessão do Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora “OLGA DE BARROS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora “OLGA DE BARROS” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 5 de Outubro de 2018

Dr. Hélio Brasileiro
Vereador

JUSTIFICATIVA:

O Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes, concedido por esta Casa Legislativa, é uma honraria à mulheres que são destaques e relevantes para o município de Sorocaba.

Desta forma, o presente Projeto de Decreto Legislativo visa coroar uma cidadã que, embora não seja filha desta cidade, a adotou como sua há 64 anos e aqui presta auxílio para a comunidade do bairro Central Parque. Trata-se da senhora Olga de Barros, que hoje possui 78 anos.

Nascida em Araçoiaba da Serra (SP), mudou-se aos 14 anos para Sorocaba, onde veio morar com a avó no bairro de Santa Terezinha. Na época, para auxiliar em casa, foi trabalhar como empregada doméstica em casa de família. Pouco tempo depois, ingressou na creche Sagrada Família, com o cargo de faxineira, mas sem deixar de lado o seu sonho de voltar a estudar.

Em busca desse sonho, conseguiu concluir os estudos após muita dedicação e assim passou a integrar o quadro de professores da creche, onde seguiu cuidando de crianças sorocabanas até se aposentar.

Envolvida com as ações da igreja católica, mudou-se para o bairro Central Parque quando tinha 35 anos, e lá ofereceu sua casa para a realização da primeira missa do bairro, que estava começando. Inclusive, Olga foi a segunda moradora a residir no Central Parque, onde vive até os dias atuais.

Figura conhecida e estimada por toda a comunidade do bairro, Olga deu aula de catequese no Santuário São Judas Tadeu por 30 anos. Também é Ministra de Eucaristia da Pastoral da Saúde, levando a comunhão para doentes em suas casas, que estão impossibilitados de frequentar a igreja.

Por alguns anos, Olga chegou a fazer um trabalho voluntário com prostitutas, levando seu lado fraternal para ajudá-las com instruções para prevenção de doenças e demais cuidados com a saúde, sem contar o suporte dado àquelas que já haviam contraído o vírus HIV.

Por fim, Olga de Barros dedicou sua vida à comunidade sorocabana, em especial as pessoas do bairro Central Parque. É unânime, naquela região da cidade, o carinho e o respeito de todos por tudo aquilo que fez e faz para os mais necessitados. Aqueles que precisam, sabem que em Olga sempre encontrarão uma mão estendida quando dela precisar.

S/S., 5 de Outubro de 2018

Dr. Hélio Brasileiro
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO